
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-137 del 22/02/2019

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e 
Risorse  Umane.  Aggiudicazione,  a  seguito  di  procedura 
negoziata  svolta  attraverso  la  piattaforma  SATER  di 
Intercent-ER  -  indetta  con  determinazione  n.  975  del 
28/11/2018  -  del  servizio  in  materia 
previdenziale/pensionistica. CIG 7706082C07.

Proposta n. PDTD-2019-122 del 19/02/2019

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Manaresi Lia

Questo giorno 22 (ventidue) febbraio  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 130 

del 21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse  Umane. 

Aggiudicazione,  a  seguito  di  procedura  negoziata  svolta  attraverso  la 

piattaforma SATER di Intercent-ER - indetta con determinazione n. 975 del 

28/11/2018  -  del  servizio  in  materia  previdenziale/pensionistica. CIG 

7706082C07.

RICHIAMATE:

- la  DDG  n.  114  del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  dell'Emilia  Romagna per  il  triennio 2019-2021,  del 

Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del 

Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2019”;

- la  DDG  n.  115  del  21/12/2018  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno 2019 ai  centri  di  responsabilità dell'Agenzia per la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”;

- la  determinazione  del  Direttore  Amministrativo  n.  1090  del  28/12/2018  relativa 

all’assegnazione del budget 2019 ai servizi della Direzione Amministrativa;

- la DDG n. 31 del 19/03/2018 con cui è stato adottato il programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi per gli anni 2018-2019 ed elenco annuale delle forniture e dei servizi per 

l’anno 2018, come successivamente modificato con le DDG n. 49 del 11/05/2018 e n. 67 del 

13/07/2018;

VISTI:

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture approvato con 

DDG n. 79 del 24/09/2018;

- il  Regolamento per  l’adozione degli  atti  di  gestione delle  risorse dell’Agenzia,  come da 

DDG n. 130 del 21/12/2018;

PREMESSO:

- che con propria determinazione n. 975 del 28/11/2018 è stata indetta – per le ragioni indicate 

nella determinazione medesima a cui si fa rinvio - una procedura negoziata sotto soglia 

comunitaria ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett.  b) del  D. lgs. n. 50/2016, espletata sul 



mercato elettronico dell’Agenzia Intercent-ER,  per l’affidamento del servizio in materia 

previdenziale/pensionistica per la durata di 12 mesi e con importo a base di gara pari ad 

Euro 47.000,00 (IVA esclusa); 

- che con la suddetta determinazione sono stati approvati gli atti di gara e più precisamente  le 

condizioni particolari, il capitolato speciale, la dichiarazione di partecipazione, il Documento 

di gara unico europeo (DGUE), la dichiarazione di offerta economica;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del D. Lgs. n. 

50/2016;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) 7706082C07 attribuito dal 

Sistema  Informativo  di  monitoraggio  delle  gare  (SIMOG)  dell’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione; 

CONSIDERATO:

- che in  data  3/12/2018 è  stata  inviata  dal  Servizio Acquisti,  in  conformità  alle  regole  di 

funzionamento  del  mercato  elettronico  di  Intercent-ER,  una  richiesta  di  Offerta  (RdO 

Registro di sistema PI123335-18) per l’affidamento del servizio di cui trattasi, con allegati i 

suddetti atti di gara;

- che alla RdO sono stati invitati gli operatori economici che hanno manifestato il proprio 

interesse a partecipare alla procedura di gara a seguito dell’avviso di indagine di mercato 

pubblicato sul sito web di Arpae in data 16/10/2018 ed abilitati al Bando “Beni e Servizi” - 

categoria  “Servizi  di  consulenza  giuridica”  del  Mercato  elettronico  di  Intercent-ER  e 

precisamente:

Grossi Francesco Codice Fiscale GRSFNC56L23H620Y

Previforma SRL Codice Fiscale 10421430017

Miccolis Massimiliano Codice Fiscale MCCMSM80M26C134Z

- che  entro  il  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte,  le  ore  18,00  del  

07/01/2019  sono  pervenute  mediante  il  portale  di  Intercent-ER,  le  offerte  dei  seguenti  

operatori economici:

Grossi Francesco Codice Fiscale GRSFNC56L23H620Y

Previforma SRL Codice Fiscale 10421430017



DATO ATTO :
- che, come risulta dal Verbale n. 1 del 08/01/2019, a seguito della verifica della regolarità e 

completezza della documentazione amministrativa sono state  rilevate alcune carenze nella 

documentazione  presentata da entrambi gli offerenti;

- che, pertanto, secondo quanto previsto dall’art.  83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 il  

Responsabile  unico  del  procedimento  ha  attivato  la  procedura  di  soccorso  istruttorio  

assegnando  ai  concorrenti  il  termine  del  21/01/2019  per  integrare  la  documentazione  

mancante (note PG/2019/4795 e PG/2019/4799);

- che, come risulta dal Verbale n. 2 del 23/01/2019, il Responsabile unico del procedimento, 

presa  visione  della  documentazione  pervenuta  da  entrambi  i  concorrenti  a  seguito  di  

soccorso istruttorio,  ha rilevato che:

- la documentazione amministrativa di Grossi Francesco risulta regolare;

- la documentazione amministrativa di Previforma SRL non risulta regolare;

- che, pertanto, Grossi Francesco è stato ammesso al prosieguo della gara mentre Previforma 

SRL  è  stata  esclusa,  per  i  motivi  di  cui  ai  verbali  n.  1  dell’8/1/19 e n.  2 del  23/1/19, 

trasmessi alla Previforma,  via  pec,  ai  sensi  dell’art.76  del  D.lgs.  50/2016,  in  data 

25/01/2019 prot.  PG/2019/13188;

- che,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  data  25/01/2019,  sul  sito  internet  

dell'Agenzia è  stato  pubblicato  il  provvedimento  che  determina  le  ammissioni  e  le  

esclusioni  e,  della  stessa  pubblicazione,  è  stata  data  comunicazione  agli  operatori  

economici interessati, a mezzo pec, con note Prot. PG/2019/13188 e Prot. PG/2019/14220;

VISTO:

- l'atto  di  nomina  della  Commissione  giudicatrice  Prot.  PG/2019/17814  del  01/02/2019,  

preposta alla valutazione tecnica ed economica delle offerte pervenute;

DATO ATTO:

- che  dal  verbale  n.  3  del  04/02/2019,  agli  atti  dell'amministrazione,  risulta  che  la 

Commissione ha proceduto – una volta scaricata l’offerta  tecnica dell’operatore  Grossi 

Francesco  –  a  verificare  la  regolare  presenza  della  relazione  tecnica  e   della  relativa 

documentazione annessa;

- che la Commissione, terminata la disamina della relazione tecnica descrittiva del servizio  

offerto, ha attribuito il punteggio secondo i criteri definiti nelle condizioni particolari, come 

risulta  dal  sopra  citato  verbale  n.  3,  attribuendo  all’unico  offerente  rimasto  in  gara  il  

seguente punteggio tecnico complessivo:



OFFERENTE PUNTEGGIO TECNICO  COMPLESSIVO

GROSSI FRANCESCO 64

RILEVATO:

- che,  come  risulta  dal  verbale  n.  4  del  12/02/2019,  agli  atti  dell'amministrazione,  il  

Presidente  della  Commissione  ha  proceduto  a  scaricare  dal  sistema  la  busta  contenente 

l’offerta  economica  di  Grossi  Francesco;  dall’offerta  economica  –  esaminata  dalla 

Commissione - risultano i seguenti prezzi offerti:

Descrizione 
Voci offerta

Quantità PREZZO UNITARIO 
(IVA esclusa)

PREZZO TOTALE
(IVA esclusa)

Tariffa oraria 672 Euro 69,5 Euro 46.704,00

- che la Commissione, come risulta dal sopra citato verbale n. 4 del 12/02/2019, ha verificato 

la regolarità dell’offerta economica;

- che il  calcolo del punteggio economico è  stato  attribuito automaticamente dal sistema a 

seguito dell’applicazione della formula indicata nelle condizioni particolari, con il seguente 

risultato finale:

OFFERENTE Prezzo complessivo offerto PUNTEGGIO ECONOMICO

GROSSI FRANCESCO Euro 46.704,00 30

- che nella tabella sotto riportata vengono sommati i punteggi attribuiti all’offerta tecnica con 
i punteggi attribuiti all’offerta economica:

OFFERENTE PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
TOTALE

GROSSI 
FRANCESCO

64 30 94

- che pertanto risulta aggiudicatario Grossi Francesco con sede legale in Via Tito Livio 39, 

Camposampiero (PD), C.F. GRSFNC56L23H620Y;

- che l’offerta economica di Grossi Francesco è stata ritenuta congrua, considerati i prezzi di 

mercato per prestazioni equivalenti;



PRECISATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  del  servizio  in  oggetto  e  che  non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto  non  sussistono  oneri  per  la  sicurezza  per  il   rischio  da  interferenze  e  non  è 

necessario procedere alla redazione del DUVRI;

- che  l'efficacia  del  presente  atto  è  subordinata  all'esito  positivo  delle  verifiche  sulla 

sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché agli adempimenti 

previsti in capo al soggetto aggiudicatario medesimo previsti negli atti di gara;

- che le garanzie provvisorie prestate dai concorrenti saranno svincolate contestualmente alla 

comunicazione di avvenuta aggiudicazione, mentre quella costituita dall’aggiudicatario, ad 

avvenuta sottoscrizione del contratto;

RITENUTO :

- di procedere, per tutto quanto sopra esposto - in esito a RdO espletata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, sul mercato elettronico dell’Agenzia Intercent-ER - 

all’affidamento  del  servizio  in  materia  previdenziale/pensionistica (CIG  7706082C07) 

all’operatore economico Grossi Francesco (CF GRSFNC56L23H620Y), con sede legale in 

Via Tito Livio n. 39 – Camposampiero (PD), alle condizioni di cui agli atti di gara approvati 

con la determinazione n. 975 del 28/11/2018, per l’importo di Euro 46.704,00 (IVA esclusa);

- di dare atto che il contratto avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla stipula del contratto;

- di subordinare la stipula del contratto all'esito positivo delle verifiche sulla sussistenza dei 

requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché agli adempimenti previsti in capo al 

soggetto aggiudicatario medesimo previsti negli atti di gara;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento,  ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

dell’art. 3 del regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi  e forniture 

è la Dr.ssa  Lia Manaresi; 

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile, ai sensi del Regolamento per l’adozione 

degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA



1. di procedere, per tutto quanto sopra esposto, in esito a RdO espletata, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett.  b) del D.Lgs. 50/2016, sul mercato elettronico dell’Agenzia Intercent-ER, 

all’affidamento  del  servizio  in  materia  previdenziale/pensionistica (CIG  7706082C07) 

all’operatore economico Grossi Francesco (CF GRSFNC56L23H620Y), con sede legale in 

Via Tito Livio n. 39 – Camposampiero (PD), alle condizioni di cui agli atti di gara approvati 

con la determinazione n. 975 del 28/11/2018, per l’importo di Euro 46.704,00 (IVA esclusa);

2. di dare atto che il contratto avrà la durata di 12 mesi a decorrere dalla stipula del contratto 

sul sistema del mercato elettronico di Intercent-ER;

3. di dare atto che l'efficacia del presente atto è subordinata all'esito positivo delle verifiche 

sulla  sussistenza  dei  requisiti  di  cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  nonché  agli 

adempimenti previsti in capo all’ aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

4. di dare atto, infine, che il costo per il servizio di cui trattasi, stimato in Euro 46.704,00 (IVA 

esclusa),  per  complessivi  Euro  56.978,88  (IVA inclusa),  ha  natura  di  servizi  appaltati 

esternamente ed è a carico degli esercizi 2019 e 2020, precisamente:

quanto ad Euro 47.482,20 a carico dell’esercizio 2019;

quanto ad Euro 9.496,48 a carico dell’esercizio 2020;

Tale costo trova copertura nel bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2019-2021 e 

sarà ricompreso nel budget annuale 2019 e 2020 con riferimento al Centro di responsabilità 

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane.

LA RESPONSABILE SERVIZIO ORGANIZZAZIONE 

E RISORSE UMANE

(Dott.ssa Lia Manaresi)



N. Proposta:   PDTD-2019-122   del    19/02/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Organizzazione E Risorse Umane

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e  Risorse 
Umane.  Aggiudicazione,  a  seguito  di  procedura  negoziata  svolta 
attraverso  la  piattaforma  SATER  di  Intercent-ER  -  indetta  con 
determinazione  n.  975  del  28/11/2018  -  del  servizio  in  materia 
previdenziale/pensionistica. CIG 7706082C07.

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  21/02/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


